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Na wstępie
Po wyborach parlamentarnych - tak głosowali wyborcy 

w Gminie Zakliczyn w wyborach do Sejmu i Senatu RP 
SEJM RP:
1 miejsce - Lista nr 4 KW  Prawo i Sprawiedliwość - 3818 

głosów tj. 59,01 % oddanych głosów na wszystkie listy, a 
najwięcej głosów uzyskali: Anna Pieczarka - 2225 głosów 
w gminie Zakliczyn i 71 199 – to jest najwięcej spośród 
wszystkich kandydatów kandydujących ze wszystkich list 
w całym okręgu tarnowskim, Józefa Szczurek - Żelazko - 
465 głosów w gminie Zakliczyn i 26 231 głosów w okrę-
gu, Norbert Kaczmarczyk - 433 głosy w gminie Zakliczyn 
i 11 926 w sumie oraz Wiesław Krajewski - 226 głosów w 
gminie Zakliczyn i 24 838 ogółem. Mandaty poselskie uzy-
skali; Anna Pieczarka, Józefa Szczurek – Żelazko, Wiesław 
Krajewski, Norbert Kaczmarczyk oraz Urszula Rusecka na 
którą w gminie Zakliczyn oddano 17 głosów, a ogółem 17 
080 głosów. 

2 miejsce - Lista nr 2 KWW  Trzecia Droga PSL – PL 2025 
Szymona Hołowni -  931 głosy - 14,39 %. Najwięcej gło-
sów uzyskali; Władysław Kosiniak - Kamysz - 744 głosy w 
gminie Zakliczyn i ogółem 50 139 głosów  oraz  Piotr Gór-
nikiewicz – 50 głosów w gminie Zakliczyn i ogółem 5 180 
głosów. Władysław Kosiniak - Kamysz i Piotr Górnikiewicz 
cieszą się z mandatów poselskich. 

3 miejsce - Lista nr 6  KKW Koalicja Obywatelska PO .N 
IPL Zieloni - 662 głosy - 10,23 %. Urszula Augustyn - 308 
głosów w gminie Zakliczyn i 27 047 ogółem, Roman Ciepie-
la - 142 głosy w gminie Zakliczyn i 8 436 ogółem, Robert 

Wardzała - 114 głosów w gminie Zakliczyn i ogółem 9 265 
głosów. Mandaty poselskie powędrowały do Urszuli Augu-
styn i Roberta Wardzały. 

Miejsca poza podium w Gminie Zakliczyn zajęły listy; KW 
Konfederacja Wolność i Niepodległość - 589 głosów ogó-
łem na listę, tj. 9.10 %, Nowa Lewica - 189 głosów - 2,92%,  
Polska Jest Jedna - 185 głosów - 2,86% oraz  Bezpartyjni 
Samorządowcy - 96 głosów - 1,48%. 

SENAT RP:
W gminie Zakliczyn najwięcej głosów oddano na prof. 

Kazimierza Wiatra - 3 604 – co stanowi  55,82% wszystkich 
głosujących w gminie. Prof. Kazimierz Wiatr z wynikiem 89 
582 głosów w okręgu tarnowskim uzyskał mandat senato-
ra. Drugi wynik odnotował  Stanisław Sorys - 1 453 głosy 
- 22,51% a trzeci Mirosław Poświatowski - 640 - 9,91%. 

Historycznie rekordowa frekwencja w wyborach w Gmi-
nie Zakliczyn wyniosła 69,68 %. 

W skali okręgu wyborczego w wyborach do Sejmu RP nr 
15 obejmującego powiaty; brzeski, bocheński, dąbrowski, 
proszowicki, tarnowski, wielicki oraz miasto Tarnów naj-
więcej głosów wyborcy oddali na Prawo i Sprawiedliwość 
– 196 443 głosy co stanowi 48,67% głosów, drugie miejsce 
przypadło liście Trzecia Droga PSL – PL 2025 Szymona Ho-
łowni na którą zagłosowało 75 229 wyborców w okręgu co 
stanowi 18,64%. Trzecią lokatę zajęła lista Koalicji Obywa-
telskiej na która zagłosowało 68 690 wyborców – 17,02%. 
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SeRWiS MiAStA i GMiny ZAKlicZyn pod redakcją zespołu Urzędu Miejskiego w Zakliczynie

GŁOSICIEL

Rządowe miliony dla gminy Zakliczyn

Będzie dalszy etap przebudowy 
drogi w Faliszewicach

Ogłoszono wyniki naboru wniosków w ramach 8. edycji 
Rządowego Programu inwestycji Strategicznych „Polski 
Ład”. Do samorządów w całym kraju, w tym do gminy 
Zakliczyn znów trafiły miliony złotych na projekty bliskie 
ludziom. W imieniu polskiego rządu symboliczne czeki, 
potwierdzające przyznanie dofinansowań na wiele zadań 
przedstawicielom samorządów w powiecie tarnowskim 
wręczyli poseł Anna Pieczarka i senator Kazimierz Wiatr.

Gmina Zakliczyn otrzymała łącznie 8 mln zł., w tym m.in. 
4 mln 725 tys. zł na budowę obiektów sportowych i tury-
stycznych. – Wybudujemy ogólnodostępne łazienki mineralne 
w Słonej wraz z podziemną instalacją wody mineralnej i nie-
zbędnym uzbrojeniem oraz wielofunkcyjne obiekty sportowe 

przy Szkołach Podstawowych w Zakliczynie i Wróblowicach. 
Powstanie też plac zabaw dla dzieci oraz miejsce rekreacyjne 
dla młodzieży przy świetlicy wiejskiej w Zdoni – informuje 
burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

Na zmianę sposobu użytkowania wraz z przebudową 
istniejącego budynku na Dzienny Dom Seniora w Paleśni-
cy samorząd ma do dyspozycji z 8. edycji Funduszu „Polski 
Ład” 1 mln 275 tys. zł, zaś na nakładki asfaltowe na gmin-
nych drogach 2 mln zł. Wykonane zostaną odcinki dróg we 
wszystkich 24 miejscowościach Gminy Zakliczyn.

Dodatkowo gmina Zakliczyn utworzyła z gminą Rze-
piennik Strzyżewskich Pogórzański Związek Międzygmin-
ny Ziemi Tarnowskiej. Otrzymał pieniądze na dwa zadania 
– poprawę bezpieczeństwa poprzez modernizację infra-
struktury drogowej (6 mln zł) oraz budowę i modernizację 
oświetlenia drogowego przy drodze wojewódzkiej 980 (2 
mln zł).

- Lista zadań, które zrealizowane zostaną w gminach po-
wiatu jest imponująca. Tak wielkie rządowe wsparcie finan-
sowe wydaje się prawie niemożliwe, ale to fakt, to realia. Już 
wkrótce w całym powiecie będziemy mogli podziwiać inwesty-
cje, które są oczekiwane przez mieszkańców – mówiła poseł 
Anna Pieczarka.

- Kogoś może dziwić, że rząd inwestycje na poziomie powia-
tów, gmin i sołectw nazywa inwestycjami strategicznymi, ale 
nam zależy na równomiernym rozwoju całego kraju. Musimy 
też pamiętać, że dobro obywateli buduje dobrobyt całego pań-
stwa – stwierdził senator Kazimierz Wiatr.

Dzięki wsparciu parlamentarzystów Prawa i Sprawiedliwości 
gmina Zakliczyn otrzymała prawie 1,7 mln zł z Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg na przebudowę drogi gminnej w Faliszewi-
cach (obok remizy OSP). to 80 procent wartości tej inwestycji.

W ubiegłym roku gmina Zakliczyn wykonała pierwszy etap 
prac związanych z zabezpieczeniem i naprawą tej drogi, któ-
ra została uszkodzona w wyniku osuwania się ziemi. Wykonano 
stabilizację osuwisk i rozbudowę jezdni na długości przeszło 230 
metrów. Kosztowało to prawie 2,9 mln zł, a dotacja z budżetu pań-
stwa wyniosła blisko 2,2 mln zł.

Teraz – dzięki pieniądzom z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg – naprawiony i przebudowany zostanie dalszy około 700 m 
odcinek drogi gminnej w Faliszewicach.
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Wręczenie kluczy do mieszkań w Paleśnicy

Gmina Zakliczyn z kolejną atrakcją turystyczną 

trzydzieści rodzin zamieszka w budynku komunalnym w 
Paleśnicy. Wartość inwestycji to 8,2 mln zł, a aż 96 pro-
cent tej kwoty to środki rządowe. W przekazaniu symbo-
licznych kluczy pierwszym lokatorom uczestniczyli parla-
mentarzyści Prawa i Sprawiedliwości, którzy wspierali to 
przedsięwzięcie, przedstawiciele samorządu gminy Zakli-
czyn oraz inni zaproszeni goście.

Budowa trwała dwa lata. Wzniesienie bloku z trzydzie-
stoma mieszkaniami „pod klucz” kosztowało 8,2 mln zł. Do-
finansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 
wyniosło przeszło 1,3 mln zł, a z Funduszu Dopłat Banku 
Gospodarstwa Krajowego ponad 6,5 mln zł. Wkład własny 
budżetu Gminy Zakliczyn wyniósł 321 tys. zł.

- Ten budynek był marzeniem wielu mieszkańców gminy 
Zakliczyn, którzy od lat postulowali, aby tutaj stworzyć dobre 
warunki do życia, aby mogli tutaj zostawać. I udało się. Dzięki 
polityce polskiego rządu, który dba o Polskę lokalną – mówił 
burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak. – Bu-
dynek, który oddajemy do użytku to jest budynek o powierzch-
ni użytkowej blisko tysiąc pięćset metrów kwadratowych. Są 
w nim mieszkania od trzydziestu kilku metrów do ponad pięć-
dziesięciu metrów. Łączny czynsz najmu to 11 złotych za metr 
kwadratowy.

Działka, na której powstały mieszkania w Paleśnicy jest 

bardzo dobrze usytuowana. W pobliżu są ośrodek zdro-
wia, kościół, szkoła, przedszkole, punkt apteczny, stadion 
sportowy 

z zapleczem rekreacyjnym, a wkrótce będzie także dom 
dziennego pobytu dla seniorów. Dzięki rządowemu pro-
gramowi Województwo Małopolskie wznowiło połączenia 
komunikacyjne i przez Paleśnicę kursują autobusy zarówno 
w kierunku Tarnowa, jak i Nowego Sącza.

Nowy obiekt poświęcił proboszcz parafii pw. św. Justy-
ny w Paleśnicy ks. dr Paweł Biel. 

W uroczystości uczestniczyli także posłowie na Sejm RP 
Anna Pieczarka, Józefa Szczurek-Żelazko i Piotr Sak, sena-
tor Kazimierz Wiatr, szef gabinetu Ministra Infrastruktury 
Tomasz Tomala, wiceprzewodniczący Sejmiku Wojewódz-
twa Małopolskiego Wojciech Skruch oraz przewodnicząca 
Rady Miejskiej w Zakliczynie Anna Moj.

Przypomnijmy, ze samorząd Zakliczyna rok temu oddał 
blok z 40 mieszkaniami w Lusławicach. Planowana jest na-
tomiast budowa kolejnego budynku z 30 mieszkaniami w 
Wesołowie. Gmina Zakliczyn jest już udziałowcem spółki 
Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa. W krótkim czasie za-
sób mieszkaniowy zakliczyńskiej gminy zwiększy się zatem 
o 100 mieszkań. To powinno zaspokoić oczekiwania miesz-
kańców w tym zakresie.

niespełna 65 tysięcy złotych kosztowało utworzenie ko-
lejnej atrakcji turystycznej Gminy Zakliczyn - ścieżki przy-
rodniczo – edukacyjnej „Styr”. to wspólny projekt Gminy 
Zakliczyn i lasów Państwowych. 

12 października w Bieśniku, w obecności burmistrza 
Dawida Chrobaka, sekretarza Janusza Krzyżaka  i wice-
przewodniczącej Rady Powiatu Tarnowskiego Ireny Kusion 
i radnych Rady Miejskiej; Teresy Piekarz i Janusza Flakowi-
cza oraz dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Krakowie Pawła Szczygła, któremu towarzyszył 
Grzegorz Wojtanowski – nadleśniczy Nadleśnictwa Grom-
nik oraz pracownicy Lasów Państwowych, dokonano ofi-
cjalnego otwarcia ścieżki przyrodniczo – edukacyjnej liczą-
cej nieco ponad 2 km. 

SeRWiS MiAStA i GMiny ZAKlicZyn 
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Ponad półtora miliona na zabytki

Diamentowe i Złote Gody 

Ścieżka biegnie starannie dobraną i dobrze oznakowaną 
trasą, na której znajdują się punkty widokowe, tablice infor-
macyjne oraz wiata przeznaczona do wypoczynku. 

Rezerwat przyrody „Styr”, którego fragmentem biegnie 
ścieżka, jest rezerwatem leśnym położonym na terenie 
miejscowości Bieśnik. Zlokalizowany jest na gruntach Skar-
bu Państwa w zarządzie Nadleśnictwa Gromnik. Rezerwat 
został utworzony w 1998 roku i obejmuje obszary natu-
ralnych zbiorowisk leśnych typowych dla Pogórza Karpac-
kiego, cennych ze względów przyrodniczych, naukowych, 
dydaktycznych i krajobrazowych. Położony jest w grani-
cach Ciężkowicko-Rożnowskiego Parku Krajobrazowego 
i obejmuje 97,83 ha lasu porastającego masyw góry Styr. 
Rezerwat wznosi się nad przełomowym odcinkiem rzeki 
Paleśnianki, która przepływa pomiędzy wzniesieniami Mo-
giły (478 m n.p.m.) oraz Styru Północnego (460 m n.p.m.) i 
poprzecinany jest jarami jej bezimiennych dopływów.

- Lasy Państwowe są otwarte  na ludzi i ich współczesne 
potrzeby – mówił dyrektor Paweł Szczygieł – ta trasa zosta-
ła tak wytyczona, aby ukazać piękno otaczającej nas przyrody, 
a jednocześnie nie była dla natury uciążliwa. Takie projekty jak 
ten, są możliwe dzięki znakomitej współpracy Lasów Państwo-
wych i Samorządów. Samorząd Gminy Zakliczyn jest tego naj-
lepszym wzorem do naśladowania. 

- To kolejny dowód na to, że bardzo dobre współdziałanie 
przynosi bardzo dobre efekty – podkreślał burmistrz Miasta i 
Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak. - Cieszy fakt, że od przed-
stawienia propozycji do zakończenia realizacji projektu minęło 
niewiele czasu. Jestem przekonany, że ścieżkę przyrodniczo – 
edukacyjną „Styr” będą odwiedzać nie tylko turyści goszczący 
na naszej gminie i przejeżdżający tędy na południe, ale także 
młodzież szkolna i mieszkańcy Gminy Zakliczyn, regionu tar-
nowskiego i Małopolski.

Łącznie ponad półtora miliona złotych rządowej pomo-
cy trafi do gminy Zakliczyn na odbudowę zabytkowych 
obiektów. W ramach drugiej edycji Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków przyznano dotację w wysokości 
441 tys. zł na prace konserwatorskie w Kościele pw. Matki 
Boskiej Anielskiej OO. Franciszkanów przy ul. Klasztornej 
w Zakliczynie.

Rządowy Program Odbudowy Zabytków ma przywró-
cić dawny blask zabytkom w całej Polsce. Bezzwrotne 
dofinansowania udzielane są do prac konserwatorskich, 
restauratorskich i robót budowlanych przy zabytku wpi-
sanym do rejestru zabytków. Ubiegać się mogą o nie jed-
nostki samorządu terytorialnego, a wkład własny wynosi 
zaledwie 2 procenty.

Łącznie z dwóch edycji rządowego programu do gminy 
Zakliczyn trafi ponad półtora miliona złotych. Wcześniej 
przyznano pieniądze na wykonanie prac restauratorskich 
w Kościołach pw. Św. Idziego Opata w Zakliczynie (588 tys. 

zł) oraz pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej PM w Gwoźdź-
cu (568 tys. zł).

Każdy jubileusz jest okazją do świętowania, ale Diamento-
we i Złote Gody to rocznica niezwykła, tak jak niezwykli 
są ludzie, którzy przeżyli w związku małżeńskim ponad pół 
wieku i więcej. W dniu 21 września 2023 roku w Sali im. 
Spytka Wawrzyńca Jordana w Zakliczynie odbyła się uro-
czystość 60 i 50 lecia Pożycia Małżeńskiego. Z tej okazji I 
wicewojewoda Małopolski Ryszard Pagacz oraz burmistrz 
Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak wręczyli jubilatom 
medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie przyznawane 

przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Oprócz medali 
wręczone zostały jubilatom także pamiątkowe listy gra-
tulacyjne, kwiaty i upominki, wzniesiono również toast za 
zdrowie Szanownych Jubilatów. 

Złoty Jubileusz obchodzili Państwo: Irena i Ignacy Bo-
lechała, Maria i Jan Borzykowscy, Janina i Czesław Bu-
dzyn, Kazimiera i Józef Bulanda, Paulina i Stanisław Cie-
śla, Edyta i Józef Franczyk, Jadwiga i Edward Jagielscy, 
Irena i Aureliusz Kasprzykowscy, Maria i Zbigniew Kmieć,  

SeRWiS MiAStA i GMiny ZAKlicZyn 
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Sprzęt dla strażaków z Gminy Zakliczyn
Pod koniec września w jednostce OSP Filipowice odbyło 
się oficjalne przekazanie sprzętu ratowniczego oraz ubrań 
specjalnych przez Posła norberta Kaczmarczyka oraz 
Burmistrza Miasta i Gminy Zakliczyn Dawida chrobaka 
dla jednostek OSP z gminy Zakliczyn.

 Obecność Posła Norberta Kaczmarczyka nie była przy-
padkowa, gdyż to dzięki Jego pomocy i wsparciu, Gminie 
Zakliczyn kolejny rok z rzędu udało się pozyskać dużą do-
tację na doposażenie jednostek OSP.

Sprzęt ratowniczy trafił dla strażaków z Filipowic, Stróż, 
Woli Stróskiej, Wróblowic, Gwoźdźca, Faliszewic i Charze-
wic. Łączna wartość wszystkich zakupów to 213 200 zł.

Odzież specjalistyczna do działań ratowniczych, pompy 
szlamowe, hełmy strażackie czy pilarki, to niezbędne wy-
posażenie każdego ratownika. 

Brać strażacka Gminy Zakliczyn jest bardzo wdzięczna 
za wsparcie i pomoc w uzyskaniu środków z Ministerstwa 
Sprawiedliwości dla naszych jednostek OSP.

Zofia i Ryszard Knapik, Bogumiła i Kazimierz Kornaś, Wie-
sława i Jan Kornaś, Alicja i Franciszek Kurzydło, Zofia i Ta-
deusz Majewscy, Jolanta i Janusz Malik, Agata i Stanisław 
Nadolnik, Amalia i Marian Nadolnik, Danuta i Czesław Ra-
mian, Anna i Jan Świderscy, Grażyna i Tadeusz Ulanecki, 
Krystyna i Adolf Wagner, Maria i Henryk Waryas. 

Diamentowy Jubileusz obchodzili Państwo:  Franciszka i 
Narcyz Rolka, Elżbieta i Czesław Rzepecki, Anna i Zbigniew 
Tokarz. 

Po części oficjalnej Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn 
zaprosił Jubilatów do wspólnej pamiątkowej fotografii oraz 
na uroczysty obiad. Uroczystość uświetnił występ Kapeli 
Opatkowice. 

SeRWiS MiAStA i GMiny ZAKlicZyn 

Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze w Stróżach
30 września 2023 roku na boisku w Stróżach odbyły się 
Gminne zawody Sportowo -Pożarnicze dla jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych. W zawodach brało udział 
7 drużyn OSP z Gminy Zakliczyn, tj.: Wola Stróska,  Zakli-
czyn, charzewice, Filipowice, Gwoździec Stróże oraz jed-
na kobieca z OSP Filipowice.

 Nie mogło zabraknąć Młodzieżowych Drużyn Pożarni-
czych z następujących  jednostek OSP:  Wola Stróska, Za-
kliczyn (dwie drużyny), Charzewice, Filipowice, Gwoździec 
(dwie drużyny), Wróblowice (dwie drużyny).

Klasyfikacja generalna zawodów wygląda następująco:
Seniorzy: 1 miejsce OSP GWOŹDZIEC, 2 miejsce OSP 

ZAKLICZYN, 3 miejsce OSP FIPLIPOWICE, 4 miejsce OSP 
WOLA STRÓSKA, 5 miejsce OSP CHARZEWICE, 6 miejsce 
OSP STRÓŻE

 Jedyna drużyna żeńska na tych zawodach, druhny z 
OSP FILIPOWICE zajęły 1 miejsce.

 
Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze
Grupa dziewcząt: 1 miejsce OSP WOLA STRÓSKA, 2 

miejsce OSP ZAKLICZYN, 3 miejsce OSP CHARZEWICE,  
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4 miejsce OSP WRÓBLOWICE

 GRUPA CHŁOPCÓW: 1 miejsce OSP GWOŹDZIEC,  
2 miejsce OSP WRÓBLOWICE

 
GRUPA MIESZANA: 1 miejsce OSP GWOŹDZIEC, 2 

miejsce OSP FILIPOWICE, 3 miejsce OSP ZAKLICZYN. 

Zawody sportowo-pożarnicze odbyły się dzięki wspar-
ciu finansowemu budżetu Gminy Zakliczyn, a także Od-
działu Wojewódzkiego ZOSP RP.

Chodnik przy drodze w Wesołowie
Powiat tarnowski otrzymał 1,8 mln zł na budowę chodni-
ka przy drodze w Wesołowie. Dofinansowanie pochodzi  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Powstanie 800 metrów bieżących chodnika przy dro-
dze powiatowej 1408K w Wesołowie – od skrzyżowania z 
ulicą Grabina w Zakliczynie do skrzyżowania z drogą gmin-
ną (obok sklepu). Szacunkowa wartość inwestycji to prze-
szło 2,2 mln zł.

 - To dobra wiadomość, gdyż chodnik ten umożliwi połą-
czenie centrum Wesołowa z Zakliczynem jeśli chodzi o ruch 
pieszych. Jest na tym odcinku duże natężenie samochodów i 
gęsta zabudowa, więc chodnik dla pieszych znacząco wpłynie 

na poprawę bezpieczeństwa – podkreśla burmistrz Miasta i 
Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

KD: Panie Przewodniczący, Prezesie; 
kandydował Pan do Sejmu z listy Prawa 
i Sprawiedliwości z 14 miejsca uzyskując 
3 599 głosów na bardzo mocnej liście. Li-
czył Pan na mandat poselski, czy chciał 
Pan raczej wesprzeć liderów listy? 

Wojciech Skruch: Działalność polityczna niezależnie czy 
prowadzona na poziomie centralnym, regionalnym czy lo-
kalnym jest grą zespołową. Wymaga współpracy wielu osób 

na sukces wspieranego ugrupowania, którego reprezentanci 
zasiadają w gremiach decyzyjnych. Nasz system wyborczy w 
wyborach do Sejmu RP wymaga, aby wyborów dokonywać 
spośród dość długich list zgłoszonych kandydatów. Siłą rze-
czy tylko nieliczni zostają posłami, a pozostali pracują na suk-
cesy ugrupowania, pośrednio też na sukcesy indywidualne. 

KD: Rozumiem, że skupia się Pan na pracy w Sejmiku, bo prze-
cież mamy teraz czas przygotowania budżetu na 2024 rok, a 
na horyzoncie majaczą już wybory samorządowe. Rozumiem, 

Po wyborczej przerwie powracam do rozmów z osobami peł-
niącymi ważne funkcje polityczne i społeczne, które publikuję 
na łamach „Głosiciela”. Dotąd mieliście możliwość przeczytać 
wywiady z senatorem RP prof. Kazimierzem Wiatrem, posłan-
kami na Sejm RP Anną Pieczarką i Józefą Szczurek – Żelaz-
ko. teraz zapraszam do rozmowy z ekonomistą i prawnikiem 
Wojciechem Skruchem. Wojciech Skruch to doświadczony 
samorządowiec, który wiele lat pełnił funkcję skarbnika Gmi-
ny ciężkowice, był przewodniczącym Rady Powiatu tarnow-
skiego, a od ponad 9 lat jest radnym wojewódzkim , obecnie 
jest wiceprzewodniczącym  Sejmiku Województwa Małopol-
skiego i przewodniczącym komisji budżetu, mienia i finansów, 
jest także członkiem Rady Programowej europejskiego cen-
trum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego w lusławicach oraz 
prezesem  Spółki Komunalnej „Dorzecze Białej” w tuchowie.  

TrzyMam pytania do Wojciecha Skrucha

TrzyMam pytania
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„Cantando canzoni” wrócił z wyróżnieniem z Tarnowa

10 chórów, wśród nich Chór ZCK „Cantando canzoni”, 
wzięło udział w VII Festiwalu Chóralnym „Sacra Ecclesiae 

Cantio”, który odbył się 30 września w Tarnowie. Chóry 
oceniane były w trzech kategoriach: chóru mieszanego, 
kameralnego.  Nasz chór rywalizował w kategorii chórów 
mieszanych. Werdykt festiwalowej komisji konkursowej w 
tej kategorii był następujący: 

 I miejsce - chór „Schola Cantorum Maximilianum” z Jó-
zefowa, dyrygent Zbigniew Siekierzyński

II miejsce - chór  „Zew Gór” z Łącka, dyrygent Marcin 
Wnęk

III miejsce - parafialny chór  z Janowic, dyrygent Sławo-
mir Łazarek

Wyróżnienia - parafialny chór Cantores S. Jacobi z Po-
wroźnika oraz chór ZCK Cantando Canzoni, dyrygent obu 
chórów Dawid Nawalaniec.

że po przetarciu parlamentarnym liczy Pan na dobre miejsce na 
liście PiS do Sejmiku w przyszłorocznych wyborach, a po sku-
tecznej elekcji miejsce w Zarządzie Województwa, czego zresztą 
życzę z całego serca…. 

Wojciech Skruch: Z całą pewnością praca w samorządzie to 
moja specjalność. Jestem z nim związany od niemal 25 lat i 
dalej chciałbym kontynuować pracę w Sejmiku po jak mam 
nadzieję wygranych wiosennych wyborach. Ale na razie 
przed nami prace nad przyszłorocznym budżetem. Z danych 
jakimi dysponuję wynika, że będzie to dobry budżet. Obiecu-
jąco wyglądają prognozy przyszłorocznych dochodów prze-
kazane przez Ministerstwo Finansów. Zamierzamy uchwalić 
budżet na 2024 r. jeszcze w tym roku, aby zaraz na początku 
roku uruchomić większość konkursów grantowych, na które 
oczekują małopolskie samorządy i organizacja pozarządowe. 
Ogromną pracę wykonują pracownicy Departamentu Fun-
duszy Europejskich wdrażający kolejny program funduszy 
europejskich.

KD: W poprzednim numerze Głosiciela, komplementował Pan, 
że współpraca z władzami samorządowymi Gminy Zakliczyn 
układa się jak w szwajcarskim zegarku. Co Pana zdaniem będzie 
najważniejsze z tego punktu widzenia w najbliższych latach? 

Wojciech Skruch: Gmina Zakliczyn ma ogromny potencjał 
turystyczny stąd konieczne są dalsze prace związane z infra-
strukturą rekreacyjną (ścieżki rowerowe w ramach EuroVelo 
Małopolska), rewitalizacją obiektów zabytkowych (zamek 
w Melsztynie). Samorząd Województwa Małopolskiego 
wspólnie z Gminą Zakliczyn realizuje liczne zadania związa-
ne z bezpieczeństwem ruchu poprzez budowę chodników i 
ścieżek rowerowych wzdłuż dróg wojewódzkich oraz popra-
wę jakości nawierzchni samych dróg. Przy ciągle rosnącym 
ruchu turystycznym ma to ogromne znaczenie dla mieszkań-
ców ale i turystów. Na ten cel zabezpieczymy środki w bu-
dżecie na 2024r., ale również na poprawę nawierzchni dróg 
lokalnych. Mieszkańcy Gminy licznie i chętnie angażują się w 
pracę organizacji pozarządowych. Aktywność w tym zakre-
sie jest jedną z większych w powiecie. Tę aktywność nale-
ży dostrzegać i wspierać środkami w ramach wojewódzkich 
konkursów dotacyjnych. Co roku przybywa dedykowanych 
im obszarów wsparcia, zwiększamy też środki na dotacje w 
ramach małych grantów oraz na zakup usług promocyjnych..

KD: Dziękuję, że znalazł Pan czas na tą krótką rozmowę. Życzę 
sukcesów w nadchodzącej elekcji samorządowej, w pracy zawo-
dowej, a także realizacji osobistych celów. 

Szanty w ratuszu 
29 września w Sali im. S. Jordana w zakliczyńskim ratuszu 
odbył się koncert szantowo – balladowy za tytułowany 
„Na koniec ciężkiego dnia”. Na koniec ciężkiego dnia, a być 
może i dla wielu ciężkiego tygodnia, na spotkanie z piosen-
ką „ z tekstem: zaprosił zespół „3M” w składzie Małgorzata 
Nowak i Tomasz Witek „Masza” działający od roku, ale już 
mający wielu fanów. Zespól zadebiutował na zakliczyńskiej 
scenie przed rokiem koncertem podczas którego mogliśmy 
wysłuchać najpiękniejszych polskich piosenek z nurtu po-
ezji śpiewanej, piosenki turystycznej a nawet harcerskiej. 
Potem był entuzjastycznie przyjęty przez widownię koncert 
w murach wieży zamku melsztyńskiego podczas tegorocz-
nej „Biesiady rycerskiej.” Teraz przyszedł  czas na ballady i 
szanty, które z zespołem „3M”  śpiewała także publiczność.
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Bieszczadzkie Anioły na „Poddaszu” 

Dialog Świętych Mężów o polskich sprawach w ratuszu 

Wernisaż wystawy fotografii Inki Wieczeńskiej “…a ja wy-
bieram Bieszczady” odbył się 13 października w piątek w 
Galerii ZCK „Poddasze” i był niewątpliwie najważniejszym 
wydarzeniem wystawienniczym zbliżającego się do finiszu 
roku 2023. Nie byłoby tego wydarzenia, gdyby nie Tomasz 
A. Żak i jego - także już naszego przecież - Teatru Nie Te-
raz, inka Wieczeńska - ikona bieszczadzkiej kultury, Ma-
ria Lamers - pieśniarka, pedagog i bieszczadzki bard oraz 
Stanisław Kusiak – kustosz Galerii „Poddasze”. „…Anioły 
na poddaszu w znanej autorskiej galerii Poddasze cenione-
go artysty fotografika i…harlejowca Stanisława Kusiaka, zlo-
kalizowanej właśnie na poddaszu Zakliczyńskiego Centrum 
Kultury czyli w miejscowym Ratuszu… Ten anielski desant 
zdarzył się w piątek 13 października, gromadząc znakomite 
grono gości i koneserów artystycznej fotografii. A bohater-
ką tego klimatycznego wieczornego wernisażu, który później 
przedłużył się aż do północy, była Inka Wieczeńska, jedna z 
ikon bieszczadzkiej kultury, zwana przez przyjaciół “Sosenką” 
lub “Lisiczką” – prawdziwa lisia kita przyczepiona do jej biesz-
czadzko kowbojskiego kapelusza to jej znak firmowy, artystka 
nie banalna, prawdziwa i charyzmatyczna, która przywiezio-
ną do Zakliczyna wystawę nazwała “…a ja wybieram Biesz-
czady” a o swojej twórczości zwykła mawiać – “Fotografia 
to taki teatr”. Nie bez kozery, bowiem jej fotograficzne ma-
larstwo to taki improwizowany teatr, z którym jej zawodowe 
życie mocno się przeplata, m.in. za sprawą Teatru Nie Teraz z 
którym współpracuje i, co mocno podkreśla, się przyjaźni, by 
wspomnieć chociażby głośny spektakl rzeszowskiego teatru 
“Wyżej niż połonina”, który gościnnie wyreżyserował jego 
twórca i dyrektor Tomasz A. Żak. Zaś muzycznie zakliczyński 

wernisaż oprawiła, ceniona krakowska pieśniarka i pedagog 
Maria Lamers. To był naprawdę, wbrew piątkowej “klątwie”, 
szczęśliwy i dobry dzień! Taki bieszczadzki…Podczas wernisa-
żu wystawy Indze towarzyszyła Maria Lamers. Maria Lamers 
jest absolwentką krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych i Szko-
ły Muzycznej im. F. Chopina w Warszawie. Poetka, kompozy-
torka, malarka, wokalistka, bard – śpiewa autorskie piosenki, 
a także teksty m.in. Bułata Okudżawy, Czesława Miłosza, 
Sergiusza Jesienina oraz poetów bieszczadzkich Mirosława 
Welza i Wojciecha Maciaszka – napisał w Tarnowskim Ku-
rierze Kulturalnym Ryszard Zaprzałka. Wystawa czynna 
będzie przez najbliższy miesiąc. Warto dodać, że istnieje 
możliwość nabycia prac Inki Wieczeńskiej.  

18 października w Sali im. S. Jordana podziwialiśmy dialog 
świętych mężów; św. Andrzeja Boboli i bł. męczennika ks. 
Jerzego Popiełuszki. Obaj Święci spotkali się na ratuszowej 

scenie dzięki scenariuszowi i reżyserii  spektaklu „Pokonać 
piekło” autorstwa Tomasza Antoniego Żaka oraz znakomi-
tych kreacji aktorów Teatru Nie Teraz; Andrzeja Króla ( w 
roli o. Andrzeja Boboli) i Macieja Małysy ( w roli ks. Jerzego 
Popiełuszki) i sugestywnej technice za którą odpowiadał 
Ryszard Zaprzałka. 

To wydarzenie teatralne miało szczególny wymiar, bo-
wiem odbyło się w pobliżu daty Dnia Papieskiego obcho-
dzonego 16 października – wszak Zakliczyn jest miastem, 
którego patronem jest św. Jan Paweł II oraz w wigilię rocz-
nicy męczeńskiej śmierci ks. Jerzego. 19 października  1984 
roku oprawcy Służby Bezpieczeństwa PRL  uprowadzili, 
torturowali i ostatecznie zamordowali kapelana warszaw-
skiej „Solidarności.”  

To był poruszający i z pewnością wzruszający wieczór 
dla tych, którzy zdecydowali się przyjść do ratusza na to 
wyjątkowe teatralne wydarzenie. O jego wadze mówi-
li burmistrz Dawid Chrobak oraz dziekan dekanatu zakli-
czyńskiego ks. Paweł Mikulski. To kolejna teatralna uczta 
w Zakliczynie, która jest konsekwencją powołania Ośrodka 
Praktyk Teatralnych Teatru Nie Teraz w Rudzie Kameralnej.  
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Najlepszą pejzankę gotują w Słonej

Czas uroczystości patriotyczno – religijnych 

Koło Gospodyń Wiejskich „U ŹRÓDŁA” ze Słonej zwy-
ciężyło w konkursie na jak najwierniejsze odtworzenie 
pejzanki, czyli zupy, która trafiła do Polski z Francji i była 
niezwykle popularna w XIX wieku. Konkurs, który wygra-
ły gospodynie z KGW „U ŹRÓDŁA” ze Słonej odbył się 
podczas tegorocznych dożynek powiatowych w Ryglicach 
w ramach inicjatywy Tarnowskiej Organizacji Turystycz-
nej – „Smaki mojego domu - tradycje kulinarne powiatu 
tarnowskiego”. Jeśli więc ktoś chciałby ugotować sobie w 
domu pejzankę, to po przepis najlepiej udać się do Słonej.

co to jest pejzanka?
Oryginalna zupa paysanne, czyli po francusku chłop-

ska, to kartoflanka gotowana z dodatkiem cukinii, marchwi, 
selera naciowego i fasoli strączkowej lub ziarnistej. Zupę 
można dowolnie modyfikować, gdy się opanuje przepis 
podstawowy. Warto do niej dodać rzepę, rzodkiew lub ka-
larepkę. A nawet kawałek kapusty dla smaku. Jak wszyst-
kie zupy chłopskie jest banalnie prosta w przygotowa-
niu. Wystarczy wszystko dodać do garnka z rozgrzanym 
tłuszczem, podsmażyć i następnie gotować w wodzie. Tak 
nagotowana zupa ma bogaty smak i aromat. Zupę można 

również zmiksować na puree i podać z grzankami.
Zupa łączyła tradycje ziemiańskie i chłopskie. Gospo-

dynie gotowały pejzankę dla pracujących na polach ojców, 
mężów, braci.

Od 17 września w Gminie Zakliczyn odby-
wają się uroczystości patriotyczno – reli-
gijne upamiętniające wydarzenia i postaci 
znaczące dla historii gminy, regionu czy na-
wet kraju. 

Ruda Kameralna 
17 września w Rudzie Kameralnego tego 

dnia zostały zorganizowane uroczystości 
poświęcone pamięci majora Jana Duba-
niowskiego „Salwy”.  W pobliżu miejsca, w 
którym zginął Jan Dubaniowski „Salwa” jest 
dzisiaj oznaczone miejsce pamięci z symbo-
licznym krzyżem i to właśnie w tym miejscu 
rozpoczynają się uroczystości upamiętniające śmierć Majo-
ra – tak też było w tym roku. Honorowym gościem uroczy-
stości była córka Majora – Maria Dubaniowska – Guzdek, 
której towarzyszyli burmistrz Dawid Chrobak wraz z rad-
nymi Rady Miejskiej w Zakliczynie, I wicewojewoda Mało-
polski Ryszard Pagacz, radna Sejmiku Małopolskiego Anna 
Mikosz i wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Tarnowskiego 
Irena Kusion wraz z radnym powiatowym Józefem Gwiż-
dżem oraz społecznością Rudy Kameralnej. Co szczególne 
istotne, zobaczyliśmy dużą reprezentację dzieci i młodzieży 
szkolnej reprezentowanej przez Zespól Szkół Ponadpodsta-
wowych im. J. Piłsudskiego w Zakliczynie, Szkołę Podsta-
wową im. Lanckorońskich w Zakliczynie, Zespoły Szkolno 
– Przedszkolne; im. św. Jana Pawła II w Filipowicach, im. 
T. Kościuszki w Stróżach i Paleśnicy, im. S. Żeromskiego 
w Gwoźdźcu. Ponadto SKKT PTTK Compass z Zakliczyna 

przyjechało w sporej grupie na rowerach 
z Zakliczyna. Na uroczystość przybyła 
również Grupa Rekonstrukcji Historycznej 
„Żandarmeria” z Nowego Sącza, a burmistrz 
Dawid Chrobak powierzył szefowi tej orga-
nizacji Kamilowi Olesińskiemu poprowa-
dzenie części patriotycznej uroczystości. 

W części oficjalnej, po Mszy świętej, 
Maria Dubaniowska – Guzdek , obok oso-
bistych refleksji dotyczących pamięci Ojca, 
wyróżniła osoby szczególnie zasłużone dla 
kultywowania pamięci o majorze Janie Du-
baniowskim „Salwie” – na to wyróżnienie za-
służyli; burmistrz Dawid Chrobak, starosta 

tarnowski Roman Łucarz, wicemarszałek Małopolski Józef 
Gawron, wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Tarnowskiego 
Irena Kusion, ponadto m.in.; państwo Irena i Janusz Flako-
wiczowie, Krystyna Sienkiewicz – Witek, Andrzej Różowski i 
Maciej Turczak, sołtys Rudy Kameralnej Teresa Kaczor, Woj-
ciech Grzegorczyk, Kamil Olesiński, Grzegorz Gaweł.

Najbardziej wytrwali, w tym; burmistrz Dawid Chrobak, 
Maria Dubaniowska – Guzdek z synem, radny Rady Miejskiej 
w Zakliczynie Marek Soból, sołtys Teresa Kaczor czy Apo-
lonia Ptak oraz kilka innych osób wzięło udział w spotkaniu 
refleksyjnym poprowadzonym przez dyrektorów; Tomasza 
A. Żaka - Teatr Nie Teraz oraz Kazimierza Dudzika – Za-
kliczyńskie Centrum Kultury. Spotkanie artystycznie opra-
wili aktorzy Teatru Nie Teraz; Anna Warchał, Andrzej Król, 
Tomasz Lewandowski i Marcin Guzik. To była artystycznie, 
merytoryczna puenta uroczystości w Rudzie Kameralnej. 
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Jamna 

Mogiła – Lasy Woli Stróskiej 

24 września, w przeddzień 79. rocznicy bitwy pod Jamną, 
jaką stoczyli żołnierze Batalionu „Barbara” 16. pułku pie-
choty Armii Krajowej z przeważającymi siłami niemiecki-
mi, w następstwie której w odwecie Niemcy spacyfikowali 
Jamną, odbyła się uroczystość patriotyczno – religijna.
Mimo niesprzyjającej aury, w uroczystości wzięła udział 
liczna grupa przedstawicieli rządu; I wicewojewoda Mało-
polski Ryszard Pagacz oraz płk Wojciech Łęski reprezentu-
jący Ministerstwo Obrony Narodowej a także przedstawi-
ciele Ministerstwa Infrastruktury z Mateuszem Janiczkiem 
i Przemysławem Skruchem, parlamentu; senator RP prof. 
Kazimierz Wiatr i poseł na Sejm RP Norbert Kaczmarczyk 
oraz przedstawiciel poseł na Sejm RP Anny Pieczarki, sa-
morządów; wojewódzkiego (radna Anna Mikosz), powia-
towego ze starostą tarnowskim Romanem Łucarzem oraz 
dyrektor PCPR Anną Górską i przewodniczącym Rady 
Powiatu Tarnowskiego Pawłem Smoleniem, któremu to-
warzyszyli radni powiatowi z Ziemi Zakliczyńskiej; Irena 
Kusion i Józef Gwiżdż, samorządu Gminy Zakliczyn z bur-
mistrzem Dawidem Chrobakiem i przewodniczącą Rady 
Miejskiej w Zakliczynie Anną Moj oraz liczną reprezenta-
cją radnych (Renata Dyngosz, Stanisław Nadolnik, Marek 
Soból, Janusz Flakowicz i Jan Jewulski, radna Rady Miej-
skiej w Tarnowie Angelika Świtalska, prezes Zakładów Me-
chanicznych w Tarnowie Henryk Łabędź, delegacje szkół 
z Gminy Zakliczyn (ZSP im. J. Piłsudskiego w Zakliczynie 
oraz szkół podstawowych z Zakliczyna, Paleśnicy, Stróż, Fi-
lipowic, Faściszowej i Gwoźdźca) i regionu tarnowskiego ( z 
gmin; Gromnik, Ciężkowice Wojnicz, Skrzyszów, Lisia Góra) 
oraz organizacji pozarządowych z Małopolski i Podkarpa-
cia, w tym Światowego Związku Żołnierzy AK, organizacji 

harcerskich oraz stowarzyszeń osób represjonowanych w 
okresie PRL, a także partii politycznych. Obecni byli po-
tomkowie żołnierzy batalionu „Barbara”, m.in. córka do-
wódcy bitwy pod Jamną kapitana Eugeniusza Borowskiego 
ps. „Leliwa” – pani Beata Borowska – Palenik oraz Syn puł-
kownika Jerzego Pertkiewicza ps. „Dżazga”, który w bitwie 
pod Jamną dowodził sekcją dywersyjną samodzielnego 
plutonu „Regina II” – pan Zygmunt Pertkiewicz. Przybyli 
także Honorowi Obywatele Gminy Zakliczyn; dr Michał 
Wojtkiewicz, Kazimierz Korman oraz o. Andrzej Chlewicki 
OP, obecny był przeor klasztoru Dominikanów w Jamnej o. 
Łukasz Detmer OP, płk rezerwy WP Jerzy Jankowski, re-
prezentacja Zarządu Wojewódzkiego Parków Krajobrazo-
wych Małopolski, sołtysi, grupa SKKT – PTTK „Compass” 
oraz mieszkańcy Gminy i regionu.

Niedzielny poranek i przedpołudnie 8 października, były 
deszczowe i chłodne. Zanim o godzinie 10 – tej w miej-
scu pamięci przy szpitaliku partyzanckim AK na Mogile 
(w lasach Woli Stróskiej) rozpoczęły się uroczystości 79. 
rocznicy niemieckiego, krwawego ataku na partyzantów; 
strażacy z OSP Wola Stróska oraz panie z KGW i WOK 

„Nad potokiem” Stowarzyszenia „Klucz” oraz sołtys Renata 
Dyngosz, wespół pracowali nad przygotowaniem uroczy-
stości. Łukasz Majewski - nauczyciel Szkoły Podstawowej 
w Stróżach – czynił zaś wszystko ze znakomitym skutkiem, 
aby nagłośnienie było na jak najwyższym poziomie w tych 
niełatwych pogodowych warunkach.

Uroczystości rozpoczęły się od hymnu Polski w wy-
konaniu Strażackiej Orkiestry Dętej „Filipowice”, po czym 
burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak powitał 
przybyłych licznie jak na warunki pogodowe uczestników 
uroczystości i podziękował organizatorom za wysiłek wło-
żony w przygotowanie uroczystości. Po Apelu poległych 
delegacje; samorządu gminnego z burmistrzem Dawidem 
Chrobakiem oraz radnymi Rady Miejskiej Renatą Dyngosz 
i Markiem Sobólem, powiatowego z wiceprzewodnicząca 
Rady Powiatu Tarnowskiego Ireną Kusion i radnym powia-
towym Józefem Gwiżdżem oraz radna Sejmiku Wojewódz-
twa Małopolskiego Anna Mikosz złożyli wiązanki kwiatów 
pod obeliskiem obok szpitalika partyzanckiego, wiązanki 
złożyli też przedstawiciele Lasów Państwowych – Nad-
leśnictwo Gromnik, tarnowskiego i zakliczyńskiego koła 
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światowego Związku Żołnierzy AK, szkół podstawowych 
ze Stróż, Paleśnicy, Filipowic oraz Zakliczyna - zarówno 
Szkoły Podstawowej jak i Ponadpodstawowej. Członkowie 
SKKT – PTTK „Compass” wrzośce i znicze zanieśli pod gro-
by partyzanckie. Na finał ceremonii patriotycznej montaż 
słowno – muzyczny zaprezentowali uczniowie Szkoły Pod-
stawowej im. T. Kościuszki ze Stróż. Mszę świętą w intencji 
poległych za wolną Ojczyznę odprawił i kazanie wygło-
sił ks. Paweł Mikulski – proboszcz parafii pw. św. Idziego 
opata i dziekan dekanatu zakliczyńskiego. Nabożeństwo 

muzycznie oprawiła SOD „Filipowice” pod batutą Rafała 
Bila. Na Mogile podczas uroczystości i nabożeństwa obec-
ne były poczty sztandarowe zakliczyńskiego Koła Łowiec-
kiego „Melsztyn” oraz Zespołu Szkół Ponadpodstawowych 
w Zakliczynie, szkół podstawowych z Filipowic, Paleśnicy, 
Stróż i Zakliczyna oraz OSP Wola Stróska. 

Na zakończenie społeczność Woli Stróskiej skupiona 
wokół KGW oraz Wolskiej Organizacji Kobiet „Nad poto-
kiem” zaprosiła uczestników uroczystości na pyszne; żurek 
i bigos oraz gorące; herbatę i kawę, a także domowe ciasto.

„Pomniki”  w Charzewicach 

Słona 

ZUL – aplikacja 

Tego samego dnia – 8 października – popołudniu, odby-
ła się uroczystość religijno – rocznicowa na „Pomnikach” 
w Czarnym Lesie na pograniczu Charzewic i Gwoźdźca.  
Nocą, 19 listopada 1914 roku na wzgórzach wsi Gwoździec 
i Charzewice rozegrała się krwawa bitwa na białą broń. 
W miejscu gdzie polegli żołnierze wyrósł las, który nazy-
wany jest Czarnym Lasem. Rzeczywiście, las jest “czarny” 
i w połączeniu z bezimiennymi mogiłami tworzy specy-
ficzną atmosferę. Rokrocznie,  w pobliżu daty krwawych 
wydarzeń które ponad 100 lat temu miały tutaj miejsce, 
od 1994 roku odprawiane są tutaj Msze święte w intencji 
spoczywających na cmentarzu wojskowym żołnierzy i po-
koju na świecie. Inicjatorami wydarzenia 29 lat temu byli 
proboszcz parafii Domosławice ks. Michał Kapturkiewicz i 
wójt Gminy Zakliczyn Stanisław Chrobak. Kontynuatorami 
wydarzenia są ks. proboszcz Marek Kądziołka i burmistrz 
Dawid Chrobak.  Mszę świętą koncelebrowali; ks. Marek 
Kądziołka i ks. prałat Jan Nowakowski. W organizację uro-
czystości włącza się sołectwo Charzewice, tutejsze; OSP 
oraz Szkoła Filialna SP w Zakliczynie. Tegorocznym uroczy-
stościom towarzyszyły poczty sztandarowe straży pożar-
nych z Faliszewic i Biskupic Melsztyńskich oraz szkolnych z 

Domosławic i Gwoźdźca, a wiązanki kwiatów obok gospo-
darzy gminy z burmistrzem Dawidem Chrobakiem złożyły 
delegacje szkolne i strażacy z Charzewic. Oprawę muzycz-
ną, obok domosławickiego organisty,  przygotował w tym 
roku zespół Heligonistów wespół z Kapelą św. Idziego pod 
kierunkiem Tadeusza Malika, a modlitwę różańcową mło-
dzież ze szkoły filialnej w Charzewicach pod kierunkiem 
Renaty Pawłowskiej.

W ostatnią niedzielę października w Słonej przy pomniku 
poległych żołnierzy AK, odbyła się uroczystość religijno – 
patriotyczna upamiętniająca 79. Rocznicę ataku niemieckie-
go na żołnierzy AK plutonu „Radomyśl.” Po części oficjalnej 
podczas której zapalono znicze i złożono wiązanki kwiatów 

oraz nabożeństwie w intencji poległych żołnierzy, odbyło 
się spotkanie refleksyjne. Organizatorami wydarzenia byli; 
burmistrz Dawid Chrobak, proboszcz parafii pw. MB Aniel-
skiej o. Szymon Wierzbiak oraz sołectwo Słona i KGW „U 
źródła” a partnerem wydarzenia były Lasy Państwowe. 

Dobiegł końca realizacji 3 letni projekt Zakliczyńskiego 
Centrum Kultury „ZUL – aplikacja”, który polegał na prowa-
dzeniu kompleksowych zajęć z zakresu edukacji kulturalnej 
bazujący na formule uniwersytetów ludowych. W ramach 
ZUL – aplikacji zrealizowaliśmy zajęcia z zakresu nowych 
technologii użytkowych, rękodzielnictwa, teatru, muzyki, 
śpiewu, tańca, fotografii a także zajęcia kulinarne. Projekt 

Zakliczyńskiego Centrum Kultury uzyskał dofinansowanie 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury. Dofinansowanie trwającego 
trzy lata projektu (od 2021 do 2023) ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego wyniosło łącznie 137 
000,00 zł. W roku 2023 dofinansowanie MKiDN wyniosło 
37 000,00 zł a wkład własny ZCK – 9 250,00 zł. 
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 Kluczowa Akademia Dla Aktywnych 

Projekty „EtoPolska 2023” realizowane w Paleśnicy 

Trwa remont świetlicy w ZCK w Rudzie Kameralnej 

Projekt „ZUL – aplikacja” dobiegł końca, ale wieloletni pro-
jekt Stowarzyszenia „Klucz” pod nazwą „Kluczowa Aka-
demia Dla Aktywnych” właśnie się rozpoczął. W ramach 
tego projektu dofinansowanego przez Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Pro-
mocji Kultury – państwowego funduszu celowego,  w la-
tach 2023 – 25 w pięciu miejscowościach gminy Zakliczyn 
(Filipowicach, Gwoźdźcu, Woli Stróskiej, Słonej i Zakliczy-
nie) odbywać się będą warsztaty z zakresu dziedzictwa 
kulturowego, tańca, teatru, fotografii, plastyki i kulinariów. 
Wartość dofinansowania trwającego trzy lata projektu (od 
2021 do 2023) ze środków Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego wyniesie łącznie 215 000,00 zł, z czego  

w roku 2023 jest to kwota  70 000,00 zł do której wy-
magany wkład własny wynosi 17 500 zł. Warsztaty cieszą 
się dużą popularnością, każdy może znaleźć coś dla siebie. 
Dla lubiących taniec i ruch oferujemy zajęcia z zumby. In-
teresujących się historią, a dokładnie dziedzictwem kul-
turowym,  zapraszamy do udziału w ciekawych zajęciach 
prowadzonych przez dyrektora ZCK Kazimierza Dudzika.  
Ponadto zajęcia z fotografii oraz malarstwa i plastyki  także 
cieszą się dużą popularnością wśród dzieci i młodzieży, a to 
wszystko dzięki wspaniałym instruktorom; Patrycji Zelek i 
Stanisławowi Kusiakowi. Na miłośników kulinariów czekają 
niezwykłe doświadczenia smakowe, a to wszystko dzięki 
Paniom ze Spółdzielni Socjalne „Serca Pogórza”. W arkana 
sztuki teatralnej wprowadzają Dyrektor Teatru Nie Teraz 
Tomasza A.  Żak przy pomocy aktorki Anny Warchał. Nale-
ży podkreślić, że zajęcia są całkowicie za darmo, a uczest-
niczyć w nich może każdy – niezależnie od wieku.

Stowarzyszenie tradycji i Folkloru „cZeR-
POK” od czerwca 2023 roku realizuje projekt 
pt.” Swotki, Dziatki Paleśniońskiej chatki” do-
finansowany przez Narodowe Centrum Kul-
tury w ramach programu EtnoPolska 2023. 

W ramach tego  zadania zespoły folklory-
styczne „Dziatki z chatki” oraz „CZERPOK” 
zakończyły warsztaty taneczne z regionu 
Pogórza, a obecnie realizują warsztaty z re-
gionu Krakowiaków Wschodnich. Ponadto 

W ramach Programu Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej im. Romana Dmow-
skiego i Ignacego Jana Paderewskiego „Fundusz Patriotyczny- edycja 2023 Wol-
ność po polsku”  udało nam się uzyskać dofinansowanie w kwocie 150 000,00 
złotych na „Dostosowanie budynku świetlicy wiejskiej do potrzeb ośrodka Prak-
tyk Artystycznych w Rudzie Kameralnej” dzięki realizacji tego zadanie powstanie 
Ośrodek Praktyk Artystycznych, który zapewni bogaty dostęp do wydarzeń pa-
triotycznych, kulturalnych, historycznych i animacyjno-edukacyjnych. Na budyn-
ku zostały już zainstalowane panele fotowoltaiczne i aktualnie trwa przebudowa 
poddasza. 
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Posłuchojcie ludkowie
„Posłuchojcie ludkowie” to projekt Zakliczyńskiego Cen-
trum Kultury, który uzyskał dofinansowanie Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury z programu „kultura ludowa i tradycja” 
w wysokości 60 000 zł. Wkład własny do projektu Zakli-
czyńskiego Centrum Kultury wynosi 15 000 zł.  Efektem 
realizacji projektu będzie wystawienie musicalu ludowe-
go, a którego premierę zaprosimy do Sali im. S. Jordana w 
ratuszu. 

O projekcie mówi Halina Machel – instruktor ds. kultury 
ludowej ZCK, autorka wniosku grantowego oraz koordyna-
torka projektu: - W trakcie realizacji zadania uczestnicy wzięli 
udział w warsztatach białego śpiewu, które przeprowadziła 
Katarzyna Chodoń, na których instruktor pokazał zasady wy-
dobywania głosu z przepony. W kolejnych warsztatach śpiewu 
tradycyjnego prowadzonych przez Marcina Korbuta uczest-
nicy pracowali nad modelowaniem głosu i podzieleni byli na 
głosy alty, barytony, tenory. Wprowadzone zostały również 
elementy rytmiki i dzięki temu można zrozumieć muzykę jako 

ruch ciała. Od września zaczynają się systematyczne próby ze 
scenariuszem na scenie a przez cały czas kapela ćwiczy naukę 
na instrumentach ludowych jakie zostaną wprowadzone do 
musicalu. W miesiącu sierpniu członkowie kapeli wzięli udział 
w dwudniowych warsztatach z zaprzyjaźnionym zespołem co 
pomogło w integracji wspólnego występu na scenie.

dziecięcy zespół „Dziatki z chatki” zajął I miejsce w Ogól-
nopolskim Festiwalu Folklorystycznej Twórczości Dziecię-
cej w Baranowie Sandomierskim oraz wystąpił gościnnie 
ze swoim programem podczas Małopolskiego Święta Lu-
dowego w Gródku nad Dunajcem oraz podczas pikniku 

rodzinnego „Kocioł darów” w Paleśnicy. Przed zespołami 
do zrealizowania zostały jeszcze zajęcia taneczne z regionu 
Lachów Sądeckich, występy gościnne oraz wycieczki etno-
graficzne, dzięki którym członkowie zespołów namacalnie 
poznają świat i styl życia przodków, biorąc udział w różne-
go rodzaju warsztatach.

Koło Gospodyń Wiejskich w Paleśnicy od czerwca 2023 
roku realizuje projekt pt.” Na Zaklucyńskim targu” dofi-
nansowany przez Narodowe Centrum Kultury w ramach 
programu EtnoPolska 2023. W ramach tego  zadania po 
wywiadach etnograficznych został wybrany wzór i trady-
cyjny strój z regionu miejscowości Paleśnica. Po wykonaniu 
projektu, zlecenie zostało skierowane do specjalistycznej 
szwalni, która szyje kompletne stroje. Zostały również 
zebrane wszystkie wymiary pod kątem uszycia butów 
ludowych i w tym momencie szewc kończy realizację za-
mówienia. Wkrótce członkowie Koła Gospodyń Wiejskich 
w Paleśnicy zostaną obdarowani kompletnymi strojami 
ludowymi.
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Konkurs Głosiciela - Dwa razy podkreślam
Kolejne zaproszenia do sponsora konkursu „Dwa razy podkreślam” – czyli  Restauracji & Pizzerii „Ryn-
kowa” w Zakliczynie powędrują do dwóch wylosowanych osób, które nadesłały prawidłowe odpowiedzi w 
październikowym wydaniu „Głosiciela” . Zanim poinformuję, kto w wyniku losowania otrzymał zaproszenia, to podam 
prawidłowe odpowiedzi na moje pytania. Prawidłowe podkreślenie w pierwszym pytaniu odpowiedzi c. 9 posłów – w 
wyniku werdyktu wyborców 15 października mandaty poselskie z okręgu poselskiego nr 15 uzyskali; Anna Pieczarka, 
Józefa Szczurek – Żelazko, Urszula Rusecka, Urszula Augustyn, Wiesław Krajewski, Norbert Kaczmarczyk, Władysław 
Kosiniak – Kamysz, Piotr Górnikiewicz i Robert Wardzała. W drugim pytaniu prawidłowa odpowiedź znajdowała się pod 
b. – 4 lata. Kadencja Sejmu RP trwa 4 lata , choć możliwe są przypadki jej skrócenia, np. poprzez samorozwiązanie Sejmu. 

Nadesłaliście 8 prawidłowych odpowiedzi, a my wylosowaliśmy zaproszenia na dużą pizzę do Restauracji & Pizzerii 
„Rynkowa” spośród tych, którzy prawidłowo zakreślili odpowiedzi w teście, a są to tym razem: pani Sylwia Kuczaj z Ga-
bonia oraz pani Genowefa Krajewska z lusławic – gratulujemy i zapraszamy po odbiór kuponów na pizzę. 
Kolejne dwa zaproszenia będą do odebrania za miesiąc w naszej redakcji. 

Sponsorem wrześniowego konkursu jest Restauracja & Pizzerią „Rynkowa” działająca w zakliczyńskim ratuszu. Można 
tu smacznie i tanio zjeść, a tutejsza pizza należy do najlepszych w regionie i można ją zjeść na miejscu a także zamówić z 
dowozem do domu. 

Konkurs „Dwa razy podkreślam” polega na podkreśleniu prawidło-
wych odpowiedzi w poniższym teście i nadesłaniu ich, (bądź dostarczeniu 
osobiście) na adres redakcji „Głosiciela” w terminie do 21 listopada 2023 
roku – co ważne - obu odpowiedzi na test. Spośród prawidłowych od-
powiedzi, wybierzemy i rozlosujemy dwa podwójne zaproszenia na dużą 
pizzę do „Rycerskiej”. 

Czas na konkurs – oto test:

1. Jak nazywała się wieś na bazie której zostało lokowane miasto Zakliczyn; 
a. Goluczyn     b. Opatkowice      c. Ujazd 

2. Kto założył miasto Zakliczyn w połowie XVi wieku;  
a. Zygmunt Tarło      b. Jan Spycimir     c. Spytek Wawrzyniec Jordan 

Wraz ze sponsorem testu Restauracją & Pizzerią „Rynkowa” życzymy miłej zabawy i szczęścia w losowaniu.


